
Oggetto: Servizio di Ripristino Post Incidente Mediante Pulizia della Piattaforma Stradale e di 

Reintegro delle Matrici Ambientali Eventualmente Compromesse - Atto di  Indirizzo.Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 119 

 

Data: 19/10/2022 

OGGETTO: 

Servizio di Ripristino Post Incidente Mediante Pulizia 

della Piattaforma Stradale e di Reintegro delle Matrici 

Ambientali Eventualmente Compromesse - Atto di  

Indirizzo.           

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno diciannove del mese di ottobre alle ore sedici e 
minuti trenta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore No 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 
 
Si dà atto del rispetto dei D.P.I. e delle misure antivirus COVID 19. 



Oggetto: Servizio di Ripristino Post Incidente Mediante Pulizia della Piattaforma Stradale e di 

Reintegro delle Matrici Ambientali Eventualmente Compromesse - Atto di  Indirizzo.Pagina 2 di 6 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n.124 del 07/10/2022. 
 

PREMESSO CHE: 

-  il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, recante “Nuovo codice della strada”, all’art. 1 prevede, tra i 

principi generali, la sicurezza delle persone nella circolazione stradale e che la sicurezza rientra 

tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato; 

-  l’art. 14, rubricato “Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade”, stabilisce che tra i 

compiti degli enti proprietari delle strade rientra la manutenzione e la pulizia delle stesse e che 

gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, 

provvedono alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, 

nonché delle attrezzature, impianti e servizi, mentre il combinato disposto di cui al successivo 

art.15, comma 1, lettera f) ed art. 211, prevedono il divieto di gettare o depositare rifiuti o 

materie di qualsiasi specie, insudiciare e imbrattare comunque la strada e le sue pertinenze, 

con l’indicazione delle sanzioni pecuniarie per le relative violazioni e la sanzione accessoria 

dell’obbligo di ripristino dei luoghi; 

-  ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 3 aprile 2006 n.152, recante: “Norme in Materia Ambientale”, il 

Comune ha l’obbligo di procedere alla rimozione, all’avvio a recupero o allo smaltimento dei 

rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi e che gli interventi di bonifica ambientale post 

incidente siano effettuati nel pieno rispetto della normativa di riferimento;  

-   dalle richiamate disposizioni legislative risulta l’obbligo per l’Ente proprietario della strada di 

garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale, nonché l’obbligo del ripristino dello 

stato dei luoghi mediante l’eliminazione di rifiuti abbandonati e depositati sul suolo e nel suolo, 

oltre alla pulitura della piattaforma stradale le cui condizioni risultino compromesse a seguito di 

incidenti stradali;  

-  il consolidato orientamento giurisprudenziale individua responsabilità di carattere civile per la 

P.A. e penale in capo agli amministratori, derivante dalla non adeguata manutenzione e dal non 

adeguato controllo dello stato delle strade e, pertanto, riveste particolare importanza l’attività 

post incidente in quanto, al verificarsi di incidenti stradali, le condizioni del manto stradale 

possono risultare compromesse e questo può incidere in modo significativo sia sulla sicurezza 

della circolazione che sulla integrità dell'ambiente;  

-   il corretto, tempestivo ed efficiente adempimento del suddetto obbligo normativo impone agli 

Enti locali di provvedere nel miglior modo possibile alla cura dell’interesse pubblico generale 

consistente nella sicurezza stradale; 

 

 



Oggetto: Servizio di Ripristino Post Incidente Mediante Pulizia della Piattaforma Stradale e di 

Reintegro delle Matrici Ambientali Eventualmente Compromesse - Atto di  Indirizzo.Pagina 3 di 6 
 

  

CONSIDERATO CHE: 

-   i servizi sopra descritti non sono attualmente svolti dall’Ente in modo efficace e non risulta 

agevole l’avvio della procedura di richiesta di rimborso alle compagnie assicurative per i danni 

cagionati all’infrastruttura stradale a seguito di incidenti tra veicoli; 

-  per la corretta e regolare esecuzione degli interventi concernenti il servizio in oggetto è richiesto 

il possesso di caratteristiche, iscrizioni ed abilitazioni di cui l’Ente non ha disponibilità; 

-   la creazione all’interno dell’Ente di strutture operative per la realizzazione dell’attività di 

ripristino post incidente e dell’organizzazione di uffici e procedimenti adeguati al recupero dei 

costi sostenuti per l’operatività del servizio nei confronti delle compagnie assicurative 

risulterebbe onerosa in termini di risorse umane ed economiche; 

- per ottimizzare la gestione dei sinistri, nel miglioramento della sicurezza stradale e della tutela 

ambientale, si rende necessaria l’instaurazione di una collaborazione sinergica con un 

Operatore esterno, all’uopo individuato, in grado di adempiere con professionalità e diligenza 

alle enunciate esigenze, nel rispetto delle prescrizioni normative; 

-   per l’Ente non ci sarebbe alcun onere economico in quanto, l’Operatore esterno, incaricato di 

svolgere il servizio di ripristino post incidente, lo eseguirebbe come concessione di servizio 

ricevendo, quale corrispettivo per la prestazione, quanto recuperato dalle compagnie 

assicurative (R.C.A.)  dei veicoli responsabili dei sinistri;  

PRESO ATTO CHE allo stato attuale per l’Amministrazione comunale è oggettivamente difficoltoso 

provvedere direttamente ed autonomamente alla gestione dell’attività di ripristino post incidente 

stradale, sia nella fase meramente operativa e sia in quella relativa alla procedura di richiesta di 

rimborso alle compagnie assicurative per i danni cagionati all’infrastruttura stradale in quanto, per 

la corretta esecuzione degli interventi concernenti il servizio, è richiesto il possesso di 

caratteristiche, iscrizioni ed abilitazioni di cui l’Amministrazione non ha alcuna disponibilità; 

ATTESO CHE si reputa opportuno procedere all'espletamento di apposita indagine di mercato, 

previa pubblicazione di manifestazione d'interesse, al fine di verificare la disponibilità di operatori 

economici specializzati, per la durata massima di anni 3 (tre),  significando che la 

controprestazione, a favore dell’Operatore Economico, all’uopo individuato, consiste unicamente 

nel diritto di ricevere il recupero di quanto vantato nei confronti delle compagnie assicurative dei 

proprietari dei veicoli responsabili degli incidenti stradali e che nessun onere è o sarà a carico del 

bilancio comunale, anche nel caso in cui il conducente colpevole dell’incidente sia rimasto 

sconosciuto; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto ed evidenziato, formulare apposito atto di indirizzo al 

Responsabile del Settore Vigilanza; 



Oggetto: Servizio di Ripristino Post Incidente Mediante Pulizia della Piattaforma Stradale e di 

Reintegro delle Matrici Ambientali Eventualmente Compromesse - Atto di  Indirizzo.Pagina 4 di 6 
 

VISTA la deliberazione di G.C. n° 107 del 23/08/2022, ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 2024 e Assegnazione PEG Definitivo-

Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022"; 

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

VISTA la L. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile Settore Tecnico ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e dal Responsabile del Settore Vigilanza attestante anche la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

Per tutto quanto sopra esposto ad unanimità espressi in forma di legge; 

  

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di formulare apposito atto di indirizzo al Responsabile del Settore Vigilanza al fine di procedere 

alla predisposizione e pubblicazione di una manifestazione d'interesse finalizzata alla 

individuazione, nei modi e termini di legge, di un operatore economico in possesso dei requisiti 

necessari per l'effettuazione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di 

reintegra delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali, per la durata di 

anni  tre; 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio comunale; 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile Settore Vigilanza e al Responsabile Settore 

UTC/LL.PP Manutentivo ognuno per gli adempimenti conseguenziali; 

Di trasmettere la seguente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ed alla prefettura; 

Di pubblicare il presente atto sul sito web comunale Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 



Oggetto: Servizio di Ripristino Post Incidente Mediante Pulizia della Piattaforma Stradale e di 

Reintegro delle Matrici Ambientali Eventualmente Compromesse - Atto di  Indirizzo.Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 19/10/2022 

 
Ing. Eduardo Biagio IANNACE                                                                                   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

 

In ordine alla regolarità tecnica vigil. esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 19/10/2022 

 
Dr. Giuseppe SALERNO (Sindaco)                                                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Servizio di Ripristino Post Incidente Mediante Pulizia della Piattaforma Stradale e di 

Reintegro delle Matrici Ambientali Eventualmente Compromesse - Atto di  Indirizzo.Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 26-ott-2022: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 9337 del 26-ott-2022 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-ott-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

x 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 26-ott-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 26-ott-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 26-ott-2022 al 10-nov-2022 
 
N. 1053 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F. RUFFOLO  

 


